3

Дело № 5-43-2112/2025
        86MS0052-01-2024-011756-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск						22 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Вдовина О.В., ио мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
директора ООО «Сектор» Ночкина Александра Георгиевича, * года рождения, уроженца *, место жительства: *, паспорт серии *
УСТАНОВИЛ:

Ночкин А.Г., являясь директором ООО «Сектор», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск ул. Первомайская, д. 63, в нарушение пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» несвоевременно представил в ОСФР по ХМАО-Югре форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 с типом «назначение пенсии», срок предоставления которого установлен не позднее 08.09.2024. Фактически расчет представлен в форме электронного документа 10.09.2024.
Ночкин А.Г. при рассмотрении дела об административном правонарушении факт нарушения признал и пояснил, что бухгалтер находилась на больничном, по выходу незамедлительно был направлен ответ.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 4341 от 11.11.2024;
- уведомление от 17.09.2024;
- запрос;
- реестр;
- форму ЕФС-1;
- список почтовых отправлений;
- выписку из ЕГРЮЛ,
Ответ на уведомление от 11.11.2024 года;
Информацию об оформлении больничного листа;
приходит к следующему.
Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно п. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее Федеральный закон № 27-ФЗ) страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в составе единой формы сведений (Форма ЕФС-1).
Единая форма сведений и порядок ее заполнения утверждены приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 17.11.2023г. № 2281 «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».
В соответствии с пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, а также порядка представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее - ГПХ (гражданско-правовой характер), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Пунктом 4 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» предусмотрено, что указанные в п. 3 ст. 11 сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в пп. 7 и 8 п. 2 настоящей статьи, страхователь предоставляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
Из материалов административного дела следует, что Ночкин А.Г., являясь директором ООО «Сектор», несвоевременно представил в ОСФР по ХМАО-Югре форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 с типом «назначение пенсии», срок предоставления которого установлен не позднее 08.09.2024. Фактически расчет представлен в форме электронного документа 10.09.2024, то есть с пропуском установленного законом срока.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Принимая во внимание обстоятельства совершения правонарушения, оценив представленные в деле доказательства, срок представления отчетности в административный орган,  характер и степень общественной опасности совершенного должностным лицом правонарушения, в рассматриваемом случае при формальном наличии всех признаков состава вменяемого правонарушения оно не содержит существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, не повлекло за собой нарушения интересов государства, в связи с чем, мировой судья считает возможным признать его малозначительным.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении директора ООО «Сектор» Ночкина Александра Георгиевича прекратить, в связи с малозначительностью.
Вынести директору директора ООО «Сектор» Ночкину Александру Георгиевичу устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №12.

***
Мировой судья								О.В.Вдовина
***